ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Tháp Mười, ngày        tháng 11 năm 2023

Về việc xin ý kiến tháo gỡ vướng mắc

trong việc áp dụng giá đất bồi thường,

hỗ trợ và tái định cư dự án Nâng cấp

hệ cầu trên đường ĐT.844, (đoạn Tràm

Chim – Trường Xuân)

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Vừa qua, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười có triển khai thực hiện bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT.844, (đoạn

Tràm Chim – Trường Xuân), qua địa bàn huyện Tháp Mười. Công tác lập phương

án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đến nay cơ bản hoàn thành, đa phần người

dân đồng tình ủng hộ.

Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được cấp thẩm quyền phê

duyệt trên cơ sở giá đất cụ thể tại Quyết định 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt giá đất cụ thể làm cơ sở lập

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường

ĐT.844, (đoạn Tràm Chim – Trường Xuân), qua địa bàn huyện Tháp Mười.

Tuy nhiên, trong quá trình rà soát hồ sơ bồi thường để giải quyết đơn khiếu

nại theo thẩm quyền của hộ dân thu hồi đất xây dựng cầu Kênh Tứ (bắt qua kênh

Tư Mới), phát sinh một trường hợp thu hồi đất ở nông thôn (ONT) chưa được phê

duyệt giá đất cụ thể và cũng chưa có trong Bảng giá đất tại thời điểm phê duyệt giá

cụ thể. Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười xin báo cáo đến Sở Tài nguyên và Môi

trường Tỉnh xem xét, cho ý kiến tháo gỡ, như sau:

1. Thông tin Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể:

Tại Quyết định số 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt giá đất cụ thể làm cơ sở lập phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT.844, (đoạn

Tràm Chim – Trường Xuân), qua địa bàn huyện Tháp Mười. Theo đó, tại Điều 1,

có nội dung:

“Điều 1. Phê duyệt đơn giá đất cụ thể làm cơ sở lập phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư như sau:

1. Tên phương án: Giá đất cụ thể để lập phương án bồi thường, hỗ trợ và

tái định cư dự án Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT.844 (đoạn Tràm Chim -

Trường Xuân) qua địa bàn huyện Tháp Mười.

2. Vị trí đất: xã Hưng Thạnh và Trường Xuân, huyện Tháp Mười.

3. Đơn giá đất:

a) Đất trồng cây hàng năm, đất trồng lúa, đất nuôi trồng thủy sản và đất

rừng sản xuất Khu vực 2, vị trí 1:

- Trong phạm vi 50m thửa đất tiếp giáp đường Võ Văn Kiệt: 420.000

đồng/m
2
.

- Trong phạm vi 50m thửa đất tiếp giáp Đường tỉnh ĐT 845: 760.000

đồng/m
2
.

- Ngoài phạm vi 50m thửa đất tiếp giáp đường hoặc thửa đất không tiếp

giáp đường: 265.000 đồng/m
2
.

b) Đất trồng cây lâu năm Khu vực 2, vị trí 1:

- Trong phạm vi 50m thửa đất tiếp giáp đường Võ Văn Kiệt: 560.000

đồng/m
2
.

- Ngoài phạm vi 50m thửa đất tiếp giáp đường hoặc thửa đất không tiếp

giáp đường: 352.000 đồng/m
2
.

c) Đất ở tại nông thôn:

- Đường Võ Văn Kiệt (đoạn 4: từ ranh xã Trường Xuân, Hưng Thạnh -

ranh huyện Cao Lãnh), vị trí 1: 1.800.000 đồng/m
2
.

- Đường bờ Tây kênh Tư Mới (từ ranh thị trấn Mỹ An - kênh Đồng Tiến

(Trường Xuân)), vị trí 1: 985.000 đồng/m
2
.

d) Đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại

dịch vụ bằng 60% giá đất ở cùng khu vực, cùng vị trí.”

2. Thông tin áp dụng giá đất ở nông thôn (ONT) theo phương án bồi

thường được duyệt tại cầu Kênh Tứ:

Phạm vi thu hồi đất cầu Kênh Tứ có thu hồi 02 thửa đất ONT của 02 hộ dân,

vị trí của 02 thửa đất điều tiếp giáp đường bờ kênh Tư Mới, một thửa nằm bờ

Tây kênh Tư Mới và một thửa nằm ở bờ Đông kênh Tư Mới, cụ thể như sau:

- Thửa đất ONT của ông Huỳnh Minh Nghệ, diện tích thu hồi 787,1m
2
, đơn

giá bồi thường 985.000 đồng/m
2
, Phương án phê duyệt áp giá đường bờ Tây

kênh Tư Mới (từ ranh thị trấn Mỹ An - kênh Đồng Tiến (Trường Xuân)), đúng

theo 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Thửa đất của ông Nguyễn Văn Mười Hai, diện tích thu hồi 591,3m
2
, đơn

giá bồi thường 985.000 đồng/m
2
, Phương án bồi thường duyệt là đường bờ Tây

kênh Tư Mới (từ ranh thị trấn Mỹ An - kênh Đồng Tiến (Trường Xuân)). Tuy

nhiên, vị trí thửa đất này nằm bên đường bờ Đông kênh Tư Mới (phía đối diện

bờ Tây kênh Tư Mới). Chưa đúng theo Quyết định số 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày

21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh

* Như vậy, thửa đất ONT của ông Nguyễn Văn Mười Hai tiếp giáp đường

bờ Đông kênh Tư Mới, chưa có giá đất cụ thể được phê duyệt tại Quyết định số

47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh và cũng không có

tên trong Bảng giá đất ban hành kèm theo Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND,

ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành quy

định sửa đổi, bổ sung mốt số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 36/2019/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp ban hành quy định bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

05 năm (2020-2024).

(Kèm theo sơ đồ trích đo thửa đất thu hồi)

3. Nhận xét:

Việc lập phương án giá đất cụ thể do Công ty Cổ phần giám định và thẩm

định tài sản Việt Nam, Văn phòng đại diện Đồng Tháp thực hiện tại Chứng thư

thẩm định số 1050/22/CTTĐ-VAAE-HCM ngày 17/01/2022. Theo đó, thông tin

thửa đất cần xác định giá có thửa đất ONT, diện tích 591,3m
2
 của ông Nguyễn Văn

Mười Hai và có 03 phiếu khảo sát của 03 hộ dân có đất chuyển nhượng thực tế tại

xã Trường Xuân. Tuy nhiên, lại ghi sai vị trí đất là đường bờ Tây kênh Tư Mới,

dẫn đến khi phê duyệt chỉ có giá bờ Tây kênh Tư Mới, không có giá bờ Đông

kênh Tư Mới.

Hiện nay, ông Nguyễn Văn Mười Hai gửi đơn khiếu nại đến Ủy ban nhân

dân huyện, trong đó có nội dung yêu cầu nâng giá đất ở từ 985.000đ/m
2
 lên

4.000.000đ/m
2
, do đất ở đường bờ Đông kênh Tư Mới không có trong Quyết

định số 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp, cho nên huyện chưa có cơ sở để ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại

theo thẩm quyền.

(Kèm theo Báo cáo xác minh đơn khiếu nại của Thanh tra huyện)

4. Kiến nghị:

Từ những sự việc phát sinh vướng mắc nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện

Tháp Mười kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh xem xét cho ý kiến

hướng dẫn để huyện thực hiện điều chỉnh bổ sung đúng theo quy định hiện hành,

phù hợp với điều kiện thực tế của dự án. Huyện đề xuất giải quyết một trong hai

phương án sau:

* Phương án 1.  Giữ nguyên giá bồi thường đất ở Đường bờ Tây kênh Tư

Mới (từ ranh thị trấn Mỹ An - kênh Đồng Tiến (Trường Xuân)), vị trí 1: 985.000

đồng/m
2

như phương án được phê duyệt để áp dụng cho đường Bờ đông kênh

Tư Mới.

- Lý do đề xuất: Hai thửa đất ONT được thu hồi nằm ở 02 bên mố cầu (Bờ

tây Kênh Tư Mới) cùng một dự án, có điều kiện hạ tầng như nhau, cùng là lộ

liên xã, có mặt nhựa 3m, có điều kiện sử dụng và khả năng sinh lợi như nhau.

- Căn cứ pháp lý: Căn cứ Khoản 7, Điều 3, Quyết định số 36/2019/QĐ-

UBND, ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban

hành quy định bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020-

2024). Có quy định “7. Trường hợp thửa đất hoặc khu đất tiếp giáp đường phố,

trục lộ giao thông chính, đường huyện, lộ xã chưa được quy định tại Điều 10

Quy định này thì được xác định vị trí, giá đất theo đường phố, trục lộ giao thông

chính, đường huyện, lộ xã gần nhất có điều kiện hạ tầng tương đương với hạ

tầng tiếp giáp thửa đất cần xác định giá”.

* Phương án 2.  Xác định giá đất cụ thể bổ sung, trình cấp thẩm quyền

phê duyệt (Cấp huyện). Sau đó, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh

thẩm định điều chỉnh bổ sung thửa đất ONT, diện tích 591,3m
2
 của ông

Nguyễn Văn Mười Hai cho đúng với vị trí theo bảng giá đất hiện nay.

- Lý do đề xuất: Vì thửa đất ONT, diện tích 591,3m
2
 của ông Nguyễn Văn

Mười Hai bị thu hồi “đường bờ Đông kênh Tư Mới” chưa được phê duyệt giá

đất cụ thể theo Quyết định số 47/QĐ-UBND-NĐ, ngày 21/3/2022 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh.

- Căn cứ pháp lý: Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 3 năm

2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng

12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành quy định Bảng giá các loại đất

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 05 năm (2020 - 2024) và Quyết định số

13/2021/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

36/2019/QĐ-UBND. Có bổ sung Bảng giá đất tại vị trí này như sau:

+ Thửa đất ONT, diện tích 591,3m
2
 của ông Nguyễn Văn Mười Hai thuộc

đất ở Khu vực 1, Chợ xã Trường Xuân, đường kênh Nguyễn Văn Tiếp, Đoạn 2:

từ đường Nguyễn Hiến Lê - kênh Thanh Niên.

+ Giá đất VT1 là 600.000đ/m
2
.

+ Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2023 là 2,0.

Trên đây là những nội dung vướng mắc trong việc áp giá đất cụ thể bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư. Rất mong sự xem xét và cho ý kiến hướng dẫn

thực hiện của Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Q, Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:48:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:54:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:54:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T15:54:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!